Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA DA FEAC/UFAL, REALIZADA EM 29/07/2025.

            Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho de 2025, às treze e trinta horas, via Google Meet

meet.google.com/zbn-uuic-jzn, realizou-se a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação

em Economia da FEAC/UFAL, com a seguinte pauta:  1)  Alocação das orientações. 2)  PROAP. 3)

Autorização de acordo de internacionalização de projeto da ITS-FEAC com a Universidade Rovuma

–  Lichinga  -  Moçambique.  5)  Oferta  2025.2.  4)  Informes.  Estiveram  presentes:  a  Presidente  e

Coordenadora  do  Curso,  Professora  ANA  MARIA  RITA  MILANI  e  os  membros  do  Colegiado:

Professores ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Vice-Coordenador), CID OLIVAL FEITOSA

(Representante  Titular  dos  Docentes),  AUGUSTO  DA SILVA ROMEIRO (Representante  Titular  dos

Discentes) e BEATRIZ FRANCISCA DA SILVA SANTOS (Representante Suplente dos Discentes), CAMILA

DO CARMO HERMIDA (Representante  titular  discente),  SYLVIO KAPPES (Representante suplente),

KEULER HISSA TEXEIRA (Representante titular).  1) A Coordenadora iniciou a reunião com a questão

da alocação das  orientações a  qual  foi  definida segundo Anexo I  desta  ata  com a  concordância

unanime de todos os presentes, 2) Em seguida, informou situações referentes ao PROAP. 3) Dando

continuidade,  informou  sobre  o  projeto  base  do  acordo  de  internacionalização  de  projeto  de

cooperação técnica da ITS-FEAC com a Universidade de Rovuma – Lichinga Niassa - Moçambique . 4)

Outro  ponto  da  reunião  foi  a  Oferta  2025.2,  definhada  como Anexo II  desta  ats.  5)  Por  fim,  a

Coordenadora expôs alguns informes.

ANEXO I

TURMA 2024.2 ORIENTADOR
BEATRIZ FRANCISCA CAMILA
DAVI FARIAS CID
EVERTON HERCÍLIO ANDERSON
GEANNE CHICO ROSÁRIO
ISRAEL TENORIO WESLEY
TAISLA SOUSA ANA MILANI
TURMA 2025.1 ORIENTADOR
ANTHONY BARBOSA VERÔNICA
ARIEL AZEVEDO ANDERSON
DARLAN COSTA SYLVIO
GABRIELA
COUTINHO FÁBIO GUEDES

Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária, Maceió-AL - CEP 57072-900
Fone: (82) 3214-1228 – E-mail: ppge@feac.ufal.br

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

12

mailto:ppge@feac.ufal.br
https://meet.google.com/zbn-uuic-jzn?hs=224

Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA DA FEAC/UFAL, REALIZADA EM 29/07/2025.

LIDIANE VERONICA
MARINA LIMA WESLEY
YAN PATRICK ANA MILANI

ANEXO II

Disciplina Professor
Segunda-

Feira Terça-Feira
Quarta-

Feira
Quinta-

Feira Sexta-Feira
Convenções Ambientais Globais
e Respostas Nacionais
Comparadas Petter May Matutino

Econometria
Anderson
Aristides

Vespertin
o

Economia Brasileira Sylvio Kappes     Noturno

Economia da Inovação
Francisco
Rosário     Matutino

Economia do Meio Ambiente Deivdson   Matutino
Economia e Desenvolvimento
Regional Cid Olival Vespertino
Revisão Sistemática de
Literatura Wesley Vieira

Vespertin
o

Encerrada a reunião, foi lavrada a presente para que se produzam os efeitos legais.
Maceió-AL, 29 de julho de 2025.

Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária, Maceió-AL - CEP 57072-900
Fone: (82) 3214-1228 – E-mail: ppge@feac.ufal.br

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

19

20

21

22

24

mailto:ppge@feac.ufal.br

		2025-08-01T16:26:18-0300